
REGISTRO GENERALE N. 2919 del 17/12/2021 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2919 del 17/12/2021 

 DETERMINAZIONE N. 481 del 17/12/2021 
PROPOSTA N. 3750 del 16/12/2021 
 
OGGETTO: Impegno di spesa evento nozze d'oro 2021 
 

Il Responsabile del procedimento 

 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 
 
 
Viste: 
la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva; 
la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva;  
la delibera G.C. n. 120 del 25/05/2021, immediatamente esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 e relativo Piano della Performance; 
 

 Premesso che: 

• per effetto del conferimento delle funzioni amministrative agli Enti locali di cui al D.P.R. 
616/1977 i Comuni sono titolari di tutte le funzioni amministrative concernenti gli interventi 
sociali svolti a livello locale; 

• uno dei principali compiti dell’Amministrazione comunale, ribadito anche dalla legge n. 328 
dell’8.11.2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”, è quello di promuovere e assicurare interventi per garantire la qualità di tutti i 
cittadini, eliminando o riducendo le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio individuale e 
familiare, derivanti dall’inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non 
autonomia, in coerenza con gli artt. 2. 3 e 38 della Cost.; 

• detto principio viene ulteriormente rafforzato dalla legge regionale n. 19/2006 e s.m.i. e dal 
regolamento di attuazione n. 4/2007 e s.m.i., i quali demandano all’ente locale ogni compito in 
materia di assistenza e organizzazione di servizi socio-assistenziali in favore di minori e anziani 
residenti sul territorio comunale; 

• tra le attività promosse dal Comune in relazione all’assistenza offerta alle persone anziane, sono 
comprese quelle di incentivare, nei limiti imposti dalla normativa di contrasto alla diffusione del 
Covid -19, occasioni di aggregazione sociale che, in modo particolare, in questa attuale fase 
emergenziale, tendono oggi a ripristinare il diritto alla socialità dopo il lungo periodo di 
isolamento domestico determinato dalle misure restrittive di contenimento del contagio 
dall'agente virale COVID- 19;  

• nell’ambito delle iniziative a favore della popolazione anziana questa Amministrazione 
Comunale da anni celebra la ricorrenza dei cinquant’anni di matrimonio dei cittadini Massafresi; 

 

Rilevato che l’iniziativa rientra nel calendario del Natale anziani e registra notevole gradimento da parte 
della popolazione e  rappresenta una delle occasioni per la Città di partecipare attivamente alla vita dei 
cittadini, riconoscendo la celebrazione di questa importante tappa come evento sociale cui dare 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2919 del 17/12/2021 

particolare attenzione e rilevanza;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.291 del 16/12/2021 esecutiva, con cui  l’Amministrazione 
ha manifestato la volontà di realizzare con il supporto del comitato di gestione l'evento Nozze D'oro 
2021,  che si terrà in data 18 dicembre alle ore 19,00 nella Chiesa del Sacro Cuore e sarà presieduta da 
S.E. Mons. Claudio Maniago, vescovo di Castellaneta.  
 
Dato atto che con il citato atto deliberativo si dava mandato al Dirigente della Terza Ripartizione, ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL, di porre in essere gli atti consequenziali per la realizzazione dell’evento; 

Per le motivazioni sopra descritte, attesa la necessità di procedere in tempi rapidi alla servizio di 
fornitura del servizio fotografico e diretta straming della celebrazione religiosa, la fornitura di bouquet 
per 50 coppie, la fornitura di dolci per 50 coppie e la fornitura di targhe ricordo per tutte le coppie 
l'Ufficio ha proceduto a chiedere un preventivo con la collaborazione del presidente del comitato di 
gestione del centro anziani, ai fini di una preliminare indagine di mercato e della individuazione 
dell'offerta migliore  a ditte del settore al fine quindi di effettuare un confronto concorrenziale;  

 

Visti:  

➢ il preventivo prot nr.57484 del 15/12/2021, della ditta Anthea Srls relativa alla fornitura di 50 
bouquet oltre alle composizioni di fiori da porre in chiesa, per la l'importo di € 650,00 IVA esclusa; 

➢ il preventivo prot.n.57461 del 15/12/2021 di Tele Sud per il servizio fotografico, diretta streaming 
della cerimonia sulla pagina facebook del Comune di Massafra e sulla rete televisiva Tele Sud canale 
115 e stampa di foto per le coppie, per l’importo di € 600,00 oltre iva; 

➢ il preventivo prot.n. 57442 del 15/12/2021 della Pasticceria Tonigel per la fornitura di dolci per 50 
coppie per l’importo di € 150,00 compreso iva; 

➢ il preventivo prot.n.57427 del 15/12/2021 della ditta impressio per la fornitura di targhe 
commemorative per tutte le coppie per l’importo di € 2550,00; 

 

Atteso che in virtù dei contenuti delle offerte pervenute da parte delle suddette ditte, agli atti d’ufficio, 
le stesse sono risultate congrue e accoglibili; 

 
Visto il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici. 

 
Richiamati in merito: 

• il codice dei contratti pubblici , approvato con D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, ed in particolare l’art. 
36 "Contratti sotto soglia"; ed in particolare il comma 2 lett. a) per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro "; 

• l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l'art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all' acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 
prevede l’innalzamento della soglia di obbligo di ricorso al MEPA da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro, 
modificando l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296. 

 

Considerato: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2919 del 17/12/2021 

• che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese; 

• che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

• che nel caso di specie si è in presenza di forniture di valore inferiore a € 5.000,00. 

 
Accertato che la somma complessiva di € 4225,00 Iva inclusa, trova disponibilità economica Bilancio 
2021, Cap.  PEG n. 3420.20; 

 
Acquisiti inoltre, agli atti d'ufficio: 

 

• il DURC della ditta TONIGEL ZANFRAMUNDO SNC PASTICCERIA , con scadenza 
validità al 22/03/2022, che risulta REGOLARE; 

• il DURC della ditta, MUSELLA SILVIO IMPRESSIO con scadenza validità al 
26/03/2022, che risulta REGOLARE 

• il DURC della ditta, TELE SUD SRL con scadenza validità al 29/12/2021, che risulta 
REGOLARE 

• la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.47 resa ai sensi  e per gli effetti 
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla società Anthea 
srls; 

• la dichiarazione  sulla tracciabilità dei flussi finanziari, art.3 della L.136/2010. 
 

Dato atto che: 
- i sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012 non 
sussistono situazioni di conflitto d’interesse, con gli operatori commerciali in argomento; 
- ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari – assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e i fornitori i 
seguenti Codici Identificativi di Gara (CIG) inseriti in movimentazione contabile; 

 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 

                                                                                        
Collaboratore Amministrativo                                    il Responsabile del Procedimento                                                                                                                               
 Pignatelli Francesca                                      ass.soc. Mola M.Rosaria 

 
 

IL DIRIGENTE 
  
Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le 
consequenziali risultanze. 

 
Appurato che occorre procedere alla fornitura dei servizi . 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2919 del 17/12/2021 

Visti in merito i preventivi di spesa per la fornitura in parola, pervenuti all'Ente come indicati nella 
relazione istruttoria che precede. 
 
Verificata la validità e valutate le offerta presentate delle Ditte su citate  e valutato di procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs 50/2016, in ragione della 
tipologia del servizio da effettuare ed al costo della stessa. 
 

 
Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che 
una copia del su citato Codice è stato consegnato in formato digitale all’operatore dianzi citato. 
 
Visti: 

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018  e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 69 del 23 marzo 2018; 

• Il D.L. 16 luglio 2020 convertito con modificazioni con Legge 11 Settembre 2020, n. 120; 

• la delibera C.C. n. 29 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento unico di 
programmazione 2021/2023, immediatamente esecutiva;  

• la delibera C.C. n. 30 del 21/04/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, immediatamente esecutiva; 

• il D.Lgs 50/2016 integrate e corretto con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità. 
 
Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL.  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 
integrante e sostanziale del presente atto:  
 

1. che quanto su esposto dal responsabile del procedimento è parte integrante ed essenziale del 
presente disposto;  
 

2. di fare proprie tutte le risultanze dell' istruttoria svolta dal responsabile del procedimento;  
 

3. di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 2 
del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;  

 

4. di affidare l'acquisizione di bouquet e fiori per l’altare alla ditta SOCIETÀ ANTHEA SRLS  
per l'importo di € 793,00 IVA COMPRESA; 
 

5.  di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 793,00 (iva inclusa) a 
favore di SOCIETÀ ANTHEA SRLS -  via corso roma 237/239 - 74016 MASSAFRA TA -  -  
Partita IVA: 03312830734 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2919 del 17/12/2021 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 12, 
programma 05, intervento intervento 1100402,  (cod. SIOPE 1332), capitolo 2021/3420/20  
denominato "INIZIATIVE IN FAVORE DELLE PERSONE ANZIANE" del bilancio 2021, ;  

 

6. di affidare l'acquisizione di dolci alla ditta TONIGEL ZANFRAMUNDO SNC 
PASTICCERIA  per l'importo di € 150,00 IVA COMPRESA;  

 

7. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 150,00 (iva inclusa) a favore di 
TONIGEL ZANFRAMUNDO SNC PASTICCERIA -  P.ZZA GARIBALDI             20 - 
74016 MASSAFRA TA - Codice Fiscale: 02436430736 -  Partita IVA: 02436430736 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla missione 12, programma 05, intervento intervento 
1100402,  (cod. SIOPE 1211), capitolo 2021/3420/20  denominato "INIZIATIVE IN FAVORE 
DELLE PERSONE ANZIANE" del bilancio 2021, ;  

 

8. di affidare l'acquisizione di targhe alla ditta MUSELLA SILVIO IMPRESSIO  per l'importo di € 
2.550,00 IVA COMPRESA; 

 

9.  di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 2.550,00 (iva inclusa) 
a favore di MUSELLA SILVIO IMPRESSIO -  VIA M. PAGLIARI 38 - 74016 MASSAFRA TA 
- Codice Fiscale: MSLSLV73B05G902S -  Partita IVA: 01094030739 corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili e di imputare la spesa alla missione 12, programma 05, intervento intervento 1100402,  
(cod. SIOPE 1332), capitolo 2021/3420/20  denominato "INIZIATIVE IN FAVORE DELLE 
PERSONE ANZIANE" del bilancio 2021, ;  

 

10. di affidare l'acquisizione del servizio fotografico e diretta straming, alla ditta TELESUD SRL  
per l'importo di € 732,00 IVA COMPRESA; 
 

11. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 732,00 (iva inclusa) a favore di 
TELESUD SRL -  VIA U.FOSCOLO 25 - 74016 MASSAFRA TA - Codice Fiscale: 
00365680735 -  Partita IVA: 00365680735 corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla 
missione 12, programma 05, intervento intervento 1100402,  (cod. SIOPE 1210), capitolo 
2021/3420/20  denominato "INIZIATIVE IN FAVORE DELLE PERSONE ANZIANE" del 
bilancio 2021, ; 

                                                                                                                                 
12. di accertare:  

• ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 174/2012 convertito in L. n. 
213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del Sistema dei Controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2919 del 17/12/2021 

dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 
13. di dare atto che:  

• trattasi di obbligazione esigibile entro il 31/12/2021; 

• il Codice Etico e Comportamentale approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015 sarà 
trasmesso al fornitore in argomento;  

• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre gli impegni 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente;  

• ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, non 
sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al presente provvedimento;  

• ai sensi dell' art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l' uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere; 

 
14. di liquidare l’importo indicato, successivamente all'effettuazione delle forniture richieste, dietro 

presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva;  
 

15. di dare atto che il presente provvedimento ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 è 
pubblicato nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente n. 731/2021;  
 

16. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente.  

 

 
                                                                                                                       IL DIRIGENTE 
                                                                                                              Dott.ssa D’Elia Loredana 

 

 

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3750 del 16/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2919 del 17/12/2021 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 17/12/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3750 
del 16/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 3420 2602 1 12 05 1 03 1.03.01.02.009 
Beni per attività di 
rappresentanza 

732,00 

2021 3420 2603 1 12 05 1 03 1.03.01.02.011 Generi alimentari 150,00 

2021 3420 2604 1 12 05 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2.550,00 

2021 3420 2605 1 12 05 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

793,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. LUCCA PIETRO il 17/12/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4022 
 

Il 17/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2919 del 17/12/2021 con 
oggetto 
Impegno di spesa evento nozze d'oro 2021 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 17/12/20211 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


